296 Inquires 2. Utrum Christus in hanc scientia proficeret? & an aliquid ab homine, vel Angelo didicerit? Ad 1. resp. D. Th. a. 2. affirmativè: profecit quippe in ea non solum quantum ad effectum & experientiam, sed etiam quantum ad essentiam ipsius habitus; nam intellectus agens poterat alias, & alias species abstrahere, quibus augeretur hæc scientia, quæ dicitur *humano*, quia humano modò acquiritur, & de ea est sermo (juxta Ambros.) dum Lucæ 2. dicitur, *quod Jesus proficiebat sapientiam*. Nec profectus repugnat perfectioni hujus scientiæ; nam licet semper fuerit perfecte secundum tempus; non tamen simpliciter & secundum naturam. Ad reliqua respondet negativè, aa. 3. & 4. Dedecebat enim omnium hominum Doctorem, ab eorum quocumque doceri, vel discere. Nec Angelicō lumine opus habuit ad perfectionem scientiæ, sive acquisitæ, si-
ve

ve inditæ ; ad illam enim satis est lumen intellectus agentis ; istam verò immediate à Deo adeptus est. *Conformatio* autem Angeli erga Christum, non fuit per modum instructio-
nis, sed ad demonstrandam ejus humanitatem.

297 Inquires tandem : An , præter triplicem scientiam hucusque expositam, nimirūm ., *beatam* , *per se inditam* , & *acquisitam* , fuerit in Anima Christi scientia naturalis , per se infusa quoàd species , qualis agnoscitur in Angelis , & anima separata ? *Affirmativè* respondent Lorca , Godoy , Gonet , aliquie ; sed *negativè* respondendum censeo . *Tum* , quia de tali scientia altum apud veteres omnes silentium . *Tum* , quia naturalis cognitio rerum naturalium per species à Deo infusas , non est connaturalis , aut connaturaliter debita Animæ Christi in ordine supernaturali , ut ex terminis liquet ; nec etiam intra naturæ ordinem , *non enim est naturale animæ* , quid per species infusas intelligat , cùm est unita corpori ; sed solum quando est separata ut docet D. Th. q. un. de An. a. 15. in corp. & ad 19. & a. 17. ad 2. Anima autem Christi erat corpori unita . Nec adversatur D. Th. dūm opusc. 2. cap. 216. geminare videtur cognitionem Christi infusam , ut erga naturalia , & supernaturalia crea-
ta versetur . Loquitur enim de eadem cognitione infusa su-
pernaturali , quæ non modò supernaturalia , sed & natu-
ralia perfectissimè attingit , juxta omnes : ideòque eam ,
aliam , & aliam , appellat S. D. non *subjectivè* , sed *objectivè*
dumtaxat . Nec alia fusè adducta à D. Godoy amplius ur-
gent , ut in eis disolvendis immorari oporteat .

DISPUTATIO ULTIMA.

De Potentia Animæ Christi.

POstquam egit S. D. de Gratia , Virtutibus , & Scientia Animæ Christi à q. 7. differit consequenter q. 13. de Potentia , seu potestate & virtute activa ipsius , tum absolute in se , tum in ordine ad diversa , & maximè supernatura-
lia .

DUBIUM UNICUM.

*Utrum Humanitas Christi , non solum moraliter,
sed & physicè instrumentaliter concurrat ad podu-
ctionem gratiæ , aliorumque effectum superna-
turalium & miraculorum?*

298 **A** Nte resol. supp. cum D. Th. a. 1. tanquam fide certum contra Ubiquistas, quod licet homo Christus per communicationem idiomatum dicatur Omnipotens, sicut dicitur Deus, &c. non tamen fuit humanitati communicata Omnipotentia simpliciter; imo id repugnare constat, quia infinitas simpliciter est proprietas naturæ divinæ , à qua humānitas permanit distincta post unionem, propriamque retinuit impermixtam & inconfusam, ut cont. Euthic. diffinivit Ecclesia. *Supp. 2. ex dictis t.3. à N. 433.* solū Deum esse posse causā efficientē principale gratiæ. *Supp. 3. humanitatem Christi fuisse causam moralem principalem prædictorum;* constat enim ex supra dictis, Christum, quā hominem , satisfaciōri & meritori influxisse in iustitiam nostram ; ac reliqua supernaturalia charismata. His præsupp.

299 Concl. est affirm. expressa D. Th. hīc a.2. & com. Thomist. quibus adhærent Suarez , Valen. aliique Societ. cont. Altis. Alen. D. Bonav. aliosque veteres, quibus, post Canum, subscribunt mordicūs Vazquez & quidem alli RR. Prob. autem concl. *Tum ex illo Lucæ 6. virtus ex illo exibat, & sanabat omnes.* Ex illo J. 1. *Gratia , & ueritas per Jesum Christum facta est,* aliisque videndis apud Medin. hīc ; quibus influxus physicus indicatur : sicut dum dicitur , ipsum ad miracula patranda adhibuisse sputum , contactum , imperium , & similia ; exitus enim effectus , efficientia , & reliqua , propriè accepta , quid physicum sonant dumtaxat , vel saltem propriūs , quam morale : ergo sic accipienda , sunt,

sunt, cùm nullum inde sequatur absurdū, ut ex solut. argum. patebit. *Tum ex CC. & PP. passim affirmantibus, carnem Christi, propter unionem ad Verbum, esse vivificatricem, cooperatricem divinitati, & quæ divinitatis sunt operatricem;* sed caro Christi non vivificat solum per modum nudæ conditionis, id enim aliis rebus (quamlibet minimis) convenire potest: nec per influxum moralem, cuius est incapax: ergo caro Christi, vel neutiquam influit circa prædicta, adeoque nec instrumentaliter, contra ipsos adversarios; vel influit physicè.

300 Prob. deinde rat. *Tum quia humanitas Christi juxta CC. & PP. est instrumentum & organum Divinitatis in ordine ad effectus supernaturales; sed non morale (cùm divinitas esse non possit causa moralis principalis influens merendo, orando, &c. sed solus Filius factus homo:) ergo physicum.* *Præt.* Humanitas Christi operatur justificationem & miracula virtute toti Trinitati communi, juxta illud Lucæ 11. *Si in digito Dei ejicio dæmonia, & Joan. 14.* *Pater autem in me manens, ipse facit opera:* ergo operatur illa physicè instrumentaliter; omnis enim virtus moralis Christi, est propria Personæ Filii merentis & satisfacentis. *Præt.* Quia aliás posset assumi ut instrumentum ad creandum, quod vel Patri Vazquez adversatur, cujns evasio ex dictis rejecta manet. *Tandem,* quia influxus ille physicus est perfectior morali, nec Christi humanitati repugnat, ut ex solut. argum. constabit: ergo concedendus illi est: non modò in terris degenti, sed etiam nunc in Cælis imperanti; quidquid nonnulli aūtument, nam rationes adductæ utrumque convincunt. Sicùs de illa ante Incarnationem; imò id apertè repugnat, ob defectum existentiæ, ad influxum effectivum (& maximè physicum) exactæ. Vide suprà N. 79. 81. & 88.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

301 Opp. 1. cont. 1. supp. illud Matth. ult. *Data est mihi omnis potestas in Cælo, & in terra.* Et illud Joan. 3. *Omnia dedit ei Pater in manus;* quæ omnipotentiam sonant, & de Christo, quæ homine, intelligunt PP. quorum plures do-

docent, Christum ut hominem verè esse Omnipotentem.
Præt. Quia aliàs dūm dicimus: *hic homo* (demonstratō Christō) *est omnipotens*, nihil aliud dicimus nisi : *Deus est Omnipotens*: ergo nihil dicimus cōmunicatum humanitati ad operandum.
Præt. Humanitas Christi acquisivit esse, & subsistere divinum : ergo & posse , quod sequitur ad esse, juxta Phil. Et hinc postremò corruit rat. D. Th. nec enim est magis propria Dei omnipotentia, quām sua existentia , quæ tamen communicata est humanitati , salvâ hujus essentiâ : ergo.

302 Ad 1. R. testim. illa intellecta de Christo quā homine , duplíciter verificari : primò , per communicationem idiomatum. Secundò, quia humanitati tributum est, ut tanquām instrumentum excellentiæ possit omnia, non quidem absolute , sed ad finem redemptionis necessaria , & ordinabilia. Et eodem modō accipiendi sunt PP. Ad 2. N. conf. Quamvis enim communicata non sit humanitati omnipotentia simpliciter , ob repugnantiam ; plura & maxima collata sunt ei dona, assumptaque est ut instrumentum divini Verbi ad facienda opera eximia. Ad 3. N. conf. & prob. Potentia namque , non existentiam nec subsistentiam rei sequitur , sed essentiam. Ad ult. N. ant. Ad prob. N. conf. Quia omnipotentia simpliciter ex sua ratione intrinseca dicit modum infinitatis , quō est in Deo circa omnes possibles effectus ; adeoque nequit formaliter creaturæ communicari, sicut nec infinitas ipsa , ratio entis à se, actus puri , & id genus: Existentia verò , & plura attributa, ex vi terminorum non explicant modum quō sunt in Deo. Vide t. 3. à N. 265. Et Joan. à S. Th. disp. 15. a. 1. ad 7.

303 Opp.2. cont. concl. Concil. Trid. sess.6. de Justit. ubi enumerans causas nostræ justificationis, nihil dicit de causalitate physica instrumentalī humanitatis Christi : ergo. *Præt.* D. Th. in 3.d.16.q.1.a.3, solam virtutem per modum orationis , & intercessionis agnoscit in Christi humanitate ad patranda miracula : ergo. Ad 1. N. conf. Concilium enim solum enumerat causas justificationis , quas fide creditur in illam influere , qualis non est influxus instrumentalis physicus quem humanitati Christi afferimus. Et quidem nec

nec influxus moralis instrumentalis meminit, quem inconsequenter cum meritorio confundit Vazquez. Vide Godoy disp. 40. n. 95. *Ad 2. omissâ solut. Cajet. afferentis, D. Th. correxisse hîc a. 2. sent. illam.* R. loqui S. Doct. de sola virtute principali; unde sensus est, quod nulla virtus fuit in Anima Christi ad principaliter patranda miracula, nisi moralis per orationem, aut intercessionem: *orans enim in oratione est sicut principale agens*, ut loquitur in 4. d. 5. q. 2. a. 2. Cum quo tamen stat, quod habuerit insuper virtutem physicam instrumentalcm ad tales effectus.

304 Opp. 3. Instrumentum physicum debet existere realiter, contingere subjectum in quo agit, præviè operari, & virtutē à cœla principali derivare; sed hæc omnia desunt humanitati Christi ad productionem gratiæ: *Primum* quidem, nam antequām existeret, causavit gratiam in antiquis PP. sicut illius Passio & resurrectio jam præteritæ causant vitam & resurrectionem nostram. *Secundum* etiam, nam existens in cœlo, non contingit homines quos justificat in terra; nec in terris degens, tangebat physicè illos quos foliâ voce sanabat etiam absentes, ut servum Centurionis, & filium Reguli. *Tertium* quoque, plura enim Christi miracula patrata sunt creatione, & suspensione concursus divini, ut patet in Columba Jordanis, & deambulatione super aquas; nulla autem creatura potest præviè agere in subjectum creationis (quod est nihilum) nec in concursum divinum. *Quartum* demùm, quia virtus illa, vel foret spiritualis (adèoque in Christi carne irreceptibilis) vel corporalis, & sic in anima subjectari non posset.

305 N. min. quoad omnes pp. *Ad prob. 1.* R. quod humanitas Christi fuit causa solùm moralis gratiæ veterum PP. ob dicta à N. 81. nostræ tamen Passio & resurrectio Christi est causa physica; remanet quippè in aliquo effectu physico, scilicet in cicatricibus, & dotibus gloriosis Corporis Redemptoris. *Ad prob. 2.p.* Dist. ant. non contingit, &c. contactu rei, C. contactu virtutis, N. Ad hunc autem requiritur quidem connaturaliter indistantia localis, non autem essentialiter; adeoque humanitas Christi potest, vir-

tute divinâ in subjectâ à se distantia physicè instrumentaliter agere. *Ad prob. 3. p. R.* in exemplis adductis supponi falsum, Columba enim illa non creata fuit, sed ex prægante materia generata. *Nec incessus super aquas, ex suspensione concursus Divini, sed ex dono agilitatis tunc redundare permisso, oriebatur.* Quòd si in aliquibus miraculis contigit creatio, aut divini concursus suspensio; de illis non loquimur, sed de omnibus ad quæ potest se causalitas instrumenti pretendere. *Ad prob. ult. R.* virtutem illam esse spiritualem, quæ benè potest transeunter in corpore recipi, ut dicemus, Deô dante, in Mat. de Sacramentis.

306 Prolixè nimis disputant hīc nonnulli de virtute, quâ humanitas Christi instrumentaliter physicè influit in effectus supernaturales, & miraculosos: An videlicet, sit illi extrinseca, vel intrinseca? An motio, vel qualitas? Absit tamen ut in his extricandis immoremur; philosophica enim sunt, & omnibus instrumentis communia. Sufficiat supponere communem Thomist. sent. quòd instrumentum physicum constituitur per virtutem intrinsecam, ab agente principali illi transeunter derivatam, seu qualitas sit, seu motio; adeoque idem dicendum de humanitate Christi ad patranda physicè instrumentaliter miracula, &c. Concedendum nihilominus est, illam permanenter habere potestatem ad tales effectus, quia per unionem hypostaticam fuit deputata instrumentum, cui debebatur elevatio ad illos, quando, & quomodò voluerit; non tamen quòd ei insit virtus aliqua permanens ad illos, quia hæc potius causam principalem, quam instrumentalem, efficeret humanitatem. Ac de III. Tract. tantùm.

TRACTATUS IV.

*DE DEFECTIBUS A CHRI-
STO in humanitate assumptis, & de
consequentibus unionem, convenien-
tibus Christo quantum ad esse,
& fieri.*

Ad q. 14. 15. & 16.

Absolutâ disp. de perfectionibus Humanitatis as-
sumptæ, consequenter agendum est cum S. Doct.
de defectibus ejusdem naturæ, & primò de de-
fectibus corporis, quam animæ. Sit igitur

DISPUTATIO I.

*De Defectibus Corporis assumptis à Filio
Dei.*

DUBIUM UNICUM.

*An, qualiter, & quosnam Corporis Defectus as-
sumperit Christus?*

307. **P**rima concl. Conveniens fuit, corpus assumptum à
Filio Dei, humanis infirmitatibus, & defectibus
sub-

subjacere. Est D. Th. q. 14. a. 1. & fide certa cont. Phantasia, quibus adhæsit Justinianus I. negantes, Corpus Christi (quod verum, & reale cont. Manichæos admittebant) fuisse passibile, & morti obnoxium; cuyus oppositum definitur in CC. Ephes. anathem. 12. Calced. act. 1. & Lateran. sub Martino I. consult. 5. can. 3. & aliis. Constat insuper ex illo Isaiae 13. *Verè languores nostros ipse tulit, & labores nostros ipse portavit,* & ex universa Evangelii historia referente, Christum passum fuisse famem, sitim, corporis fatigationem, demum mortem. Prob. deinde rat. D. Th. Expediebat enim præfatos defectus Christum assumere, ut pro peccato humani generis satisfaceret; ut fidem Incarnationis astrueret; & patientiæ præberet exemplum.

308 Secunda concl. *Corpus Christi necessariò subiacuit morti aliisque defectibus, necessitate tum naturæ, consequente materiam; tum coactionis, repugnante naturæ corporeæ, non autem voluntati divinæ, aut humane deliberatæ.* Et D. Th. a. 2. Ad cuius intelligentiam præmittit S. Doct. quod necessitas est duplex: altera *coactionis*, quæ fit ab extrinseco, & repugnat naturæ, & voluntati, cum utraque sit principium intrinsecum: altera est *naturalis*, quæ consequtitur principia naturalia, id est, formam, vel materiam; sicut necessarium est, ignem calefacere, & corpus ex contrariis compositum, dissolvi. Hoc præsupp.

309 Prob. concl. quoad 1.p. quia carni Christi ex Dei beneplacito permittebatur agere, & pati, quæ propria sunt illi. Quoad 2. verò patet, quia corpus Christi fuit clavis perforatum, & flagellis percussum. Quoad 3. demum, Christus enim *oblatus est, quia voluit, & voluntate divinâ, & humanâ deliberatâ*, licet mors esset contra naturalem motum voluntatis humanæ, ut Damasc. dicit, prout scilicet, naturaliter refugit mortem, & corporis nocimenta. Et hinc habetur, tales defectus fuisse Christo absolutè voluntarios, non quidem *formaliter*, tanquam à voluntate elicitos, aut imperatos; sed *objectivè*, tanquam volitos, amatos, & acceptatos.

310 Tertia concl. *Christus non contraxit hujusmodi defectus,*

ctus, sed voluntarie suscepit. Sic D. Th. a. 3. Theologos instruens, nè in errorem incident, & congruè loqui sciant. *Prob.* autem concl. *Tum*, quia tales defectus contrahuntur ex peccato, juxta illud Rom. 5. *Per peccatum mors*; sed in Christo non habuit locum peccatum: ergo. *Tum*, quia contraxio importat ordinem effectus ad causam; causa autem mortis, & horum defectuum in humana tatura, est peccatum, ut dicitur Rom. 5. soli igitur illi propriè dicuntur hos defectus contrahere, qui ex debito peccati illos incurruunt; quod Christo repugnat: ergo.

311 Ult. concl. *Christus non omnes corporis defectus assumpsit, sed eos solum, qui in omnibus hominibus communiter inveniuntur ex peccato primi Parentis, quales sunt mors, fames, sitis, & ejusmodi.* Sic D. Th. a. 4. & quoad 1. p. constat. *Tum*, quia repugnat omnes eidem inesse, cùm plures invicem contrarientur. *Tum*, quia non assumpsit ignorantiam, pronitatem ad malum, & difficultatem ad bonum, repugnantes perfectionis scientiæ, & gratiæ, exactæ ad satisfacendum pro peccato humanæ naturæ. *Sed adverte*, D. Th. non sumere hic ignorantiam, &c. formaliter, qualiter sunt spirituales; sed causaliter ex parte corporis, juxta illud Sap. 9. *Corpus, quod corruptitur, aggravat animam.* Et illud Rom. 7. *Sentio aliam legem in membris mei, &c.* Senitus ergo S. Doct. est, non assumpsisse Christum corpus ita dispositum, & prædominans animæ, ut perfectionem scientiæ, & gratiæ posset impedire.

312 *Tum*, quia nec assumpsit defectus, quibusdam hominibus ex caulis particularibus obvenientes, quales sunt lepra, morbus caducus, & id genus: hi enim defectus non profuerint, imò obsuerint fini incarnationis, cùm impeditre potuerint salutiferam ejus cum hominibus conversationem: Proveniunt insuper tales defectus, vel ex intemperatia individui, vel ex imperfectione virtutis formativæ, quorum neutrum convenit Christo, cùm fuerit in omnibus temperatissimus, & caro ejus de Spiritu S. concepta. *Jure* igitur quidam Concionator, qui tales morbos Christo tribuere non erubuit, iussus fuit retractare sententiam, tanquam

quam blasphemam, & erroneam, teste M. Medinâ hîc. Qui meritò addit, temerarium esse, & piarum aurium offendit, asserere, aliquem vel levissimum fuisse in Christo morbum: Oppositum enim est communis PP. D. Th. & fidelium sensus. Tum demùm, quia nec assumpsit defectum pulchritudinis, seu deformitatem, ut communiter ex PP. docent Theol. cont. Mich. de Medina; fuit siquidem speciosissimus, & pulcherrimus; non muliebri pulchritudine, sed virili, quæ omnino ipsum deceret. Videbis M. Medinam hîc. Altera concl. p. constat ex dictis.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

313 Opp. i. cont. i. concl. aliquos PP. asserere, Christi corpus fuisse impensisibile, nec ullum verum sensisse dolorem. Ita aperte sentit Hilar. lib. 10. dicens inter alia *virtus corporis sine sensu pœnæ vim pœnæ in se deservientis exceptit.* Et rursus ibidem, de omnibus, quæ Christus pertulit, ita loquitur: *Afferrent hæc quidem impetum Passionis, non tam dolorem Passionis inferrent, ut telum aliquod aquam perforans, &c.* Hier. etiam in cap. 26. Matth. ait: *Erubescant, qui putant Salvatorem timuisse mortem, & Passionis pavore dixisse, Pater si fieri potest, &c.* Clem. Alex. lib. 6. Strom. c. 6. ita de Christo loquitur: *Ipse autem, ut semel dicam, impensisibilis erat: ergo.*

314 N. ant. laudati enim PP. apertissimè docent concl. noltram catholicam. Et quidem Hilarius (ut optimè observat P. Suarez infrà, q. 15. ar. 5.) sæpè in suis libris (*in quibus pietas fidei non vacillat*, ut Hier. ait cap. 7. ad Lætam) verum dolorem, sicut etiam famem, sitim, similesque defectus tribuit Christo. In Pial. 68. (ubi oppositum errorem tenuisse, contendit Vazquez) ait: *Universarum humanarum passionum sorte perfunctus, secundum suscepas infirmitates nostras loquitur: Et dolet ipse quidem extra necessitatem, & timoris positus, & doloris.* Et infrà: *Percussus ergo est Dominus, peccata nostra suscipiens, & pro nobis dolens.* Et post pauca: *Hunc igitur à Deo percussum persecuti sunt, super dolorem vulnerum, dolorem persecutionis addentes.*

315 Præt. Psal. 53. *Hinc es! (inquit) quid esurivit, sitivit-*

vit, dormivit, lassatus fuit, impiorum cætus fugit, mæstus fuit, & flevit, & passus, & mortuus est. Quid clarius? Quid apertius? Eadem habet lib. 3. de Trin. Meritò igitur Magister sent. DD. Angelic. & Seraph. (Patre Vazquez planè doctiores) & innumeris alii, Magnum Hilarium à tali errore vindicant. Ad loca igitur objecta respondet D. Th. q. sequenti. a. 5. ad 1. quod in omnibus illis verbis, & similibus, Hilarius à carne Christi, non veritatem doloris, sed necessitatem excludere intendit... quia non accepit necessitatem per comparationem ad causam primam horum defectuum, quæ est peccatum, ut suprà dictum est. (hic nimis, a. 2.) Id quod ex Hilarii contextu evidentissimè ostendit. Et hæc est solutio Mag. in 3. d. 15. quam optimè expendit Sixtus Sen. lib. 5. Bibl. annot. 186.

316 Secundò respondet D. Ang. in 3. d. 15. in expos. Textùs. Et q. 26. de verit. a. 8. ad 7. quod ideo dicit (Hilarius) Christum sensum pœnae non habuisse; non quia pœnam non senserit, sed quia sensus iste non pervenit usque ad rationem immutandam; ad id namque perinde se habebant omnia quæ Christus pertulit, (et si impetum facerent) ac telum aquam perforans, &c. cujus oppositum blasphemabant Arriani (quos ibi exagitabat Hilarius) ut inde inferrent, Christum fuisse purum hominem. Vide omnino Cippullum q. seq. ubi multis eruditissimè firmat expos. D. Th. & impugnationes P. Vazquez apertissimè explodit.

317 Verum quidem est, quod D. Th. in 3. d. 55. in expos. Textùs, & D. Bonav. d. 16. a. 1. q. 1. ad 1. referunt, Guilielmum Episc. Parisiensem ipsis dixisse, se legisse Epistolam, vel libellum, in quo Hilarius præfatum retractavit errorem, Ejusdem retractionis meminit S. D. q. 26. de verit. a. 8. ad 7. & in 3. ad Anib. d. 15. & eodem loco Rich. Alb. Mag. & Carth. Cæterum, cum ex dictis apertissimè constet, nunquam Sanctissimum Doc. errorem illum docuisse; tenendum est, narrationem illam libelli à Guilielmo lecti, merum fuisse commentum, ut optimè infert laud. Cippullus. Ex dictis patet ad auth. Hier. Nec enim excludit à Christo verum timorem, sed eum solum, qui includit

turbatum & inordinatum animi affectum, seu motum, juxta vulgatam Patrum, & Theol. phrasim, afferentium, in Christo non fuisse *passiones*, sed *propassiones*, de quo infrà. Et eòdem modò exponitur Clem. Alex. quamvis de illo parum sit curandum, cùm illius opera, ob plures propositiones errorem sapientes, inter apocrypha sint rejecta à S. Gelasio in C. Rom.

318 Opp. 2. cont. eadem: Pœna consequitur culpam; sed in Christo non fuit aliqua culpa: ergo nec defectus corporales, qui sunt pœnales. *Præt.* Indecorum foret Christo dolere, fatigari, esurire, &c. *Postremo* Tales defectus obescent Incarnationis fini, cùm propter illos impedirentur homines ab ejus cognitione: ergo non illos assumere debuit, sed potius fortitudinem, quam in illo desiderabant PP. & ut congruentius diabolum superaret. *Ad 1.* Dist. maj. cum D. Th. a. 1. ad 3. consequitur culpam, vel propriam, vel alienam, C. necessariò propriam, N. maj. & concessâ min. N. conf. Christus enim suscepit pœnalitates illas *propter scelerâ nostrâ*. *Ad 2.* N. ant. sicut indecorum illi non fuit ex fœmina nasci, pannis involvi, lachrymari. *Ad ult.* N. ant. & prob. Licet enim per illos absconderetur ejus divinitas, manifestabatur tamen humanitas, quæ est via ad divinitatem pervenienti, juxta illud Rom. 5. *Accessum habemus per Jesum Christum ad Deum.* PP. autem desiderabant in Christo, non quidem fortitudinem corporalem, sed spiritualem, quâ & diabolum vicit, & humanam infirmitatem sanavit. Sic D. Th. a. 1. ad 4.

319 Opp. 3. cont. 1. p. 2. concl. Necessitas moriendi oritur ex peccato, juxta illud Gen. 2. *In quocumque die comederis ex eo, morte morieris:* ergo non fuit in Christo, cui repugnat peccatum. *Præt.* Possibilitas Corporis Christi fuit miraculosa, miraculū enim est, quòd corpus unitum animæ beatæ (qualis erat Anima Christi) non fit impassibile: ergo non naturalis & necessaria. *Ad 1.* Dist. ant. Oritur ex peccato, tanquam à causa per se, N. tanquam à causa per accidens, seu removente prohibens, C. & N. conf. Homo enim *ex se mortaliter erat*, ob suam naturalem compositionem ex

con-

contrariis; dicitur autem peccatum causa mortis, quatenus per illud subtracta est justitia originalis, quâ impediebatur causa naturalis mortis. *Ad 2. Dilt. ant.* Fuit miraculosa mediatè & radicaliter, C. immediate & proximè, N. ant. & cons. Suppositò enim miraculò quod gloria animæ non redundaret in corpus; hujus passibilitas fuit naturalis, & necessaria.

320 Opp. 4. cont. 4. illud. Is. 53. *Verè languores nostros ipse tulit. . . Et nos putavimus eum quasi leprosum, &c.* Præt. Christus omnes infirmitates nostras sanavit: ergo omnes assumpsit. Præt. Assumpsit mortem: ergo à fortiori morbos. *Ad hæc:* Si non fuisset violenter occisus, fuisset naturaliter mortuus post longa tempora, *juxta D. Th. in 3. distin.* 16. q. 1. a. 2. erat enim mortalis naturæ; omne autem mortale, certam habet vitæ suæ periodum; atqui mors naturalis absque morbo esse nequit, ut Vallesius & plerique alii Medici affirmant: ergo. *Tandem:* Præter defectum virtutis formativæ, & inordinatum victimum, sunt aliae causæ morborum, ut influxus Cæli, & intemperies aeris: ergo ex his, et si non ex illis, poterat Christus ægrotare. *Ad 1.* N. cons. sensus enim Prophetæ est, tulisse & pertulisse Christum in passione pœnas, peccatis nostris debitas. Ultima autem verba indicant, quod Judæi cavebant ipsum, ac si esset leprosus.

321 *Ad 2.* N. cons. Assumendo enim naturam passibilem, curavit eam; & consequenter omnes alios particularis defectus, ad quam consequuntur, superadditis quibusdam particularibus causis. *Ad 3.* N. etiam cons. cum D. Th. a. 4. ad 3. Quia mors in omnes homines devénit ex peccato primi Parentis, non autem quidam alii defectus particularis. *Ad 4.* N. min. & prob. plures enim alii Medici oppositum docent, absolute loquendo; & quidem meritò, quia naturalis dispositio in qua potest humanum corpus conservari, habet certum terminum, sicut extrinsecum, & statim ac illum attingit, deficit absque alia prævia ægritudine, & dissolvitur unio animæ & corporis. Et ita contingere in Christo in ea hypothesi. *Et benè nota,* quod non quæli-

bet intemperies est morbus, sed solum quæ provenit ex humorum corruptione, vel putredine. *Ad ult.* N. conf. nam causæ extrinsecæ non poterant morbum in Christi corpore causare, obstante optima temperie, & complexione, quam ex vi virtutis formativæ habebat; quibus adjunctâ summâ prudentia, & cognitione omnium morbum inferre valentum, cuique horum refertere potuit.

322 Opp. demum cont. eandem. Quia saltē fuit in Christo corporis deformitas, juxta illud, *Non est spacies ei neque decor.* Cui concinunt nonnulli PP. afferentes, fuisse ipsum abjecta, & despiciibili formâ, vel certè non admodum eleganti. *Præt.* Christus fuit staturâ parvus, ut patet ex mensura, quæ habetur Romæ, & ex tunica inconsutili quæ asservatur in Gallia: ergo non fuit pulcher, in corpore enim parvo non est pulchritudo, juxta Phil. 3. Eth. *Præt.* Pulchritudo inter contemnenda adnumeratur, juxta illud, *false gratia, & vana est pulchritudo;* unde vitio dabatur olim Philosophis, esse pulchros: ergo illam non assumpsit Christus. *Ad 1.* N. ant. & prob. Propheta enim loquitur de deformitate quam habuit in passione. Et de eadem loquuntur PP. illi, vel de ignobilitate humanitatis infirmæ & passibilis, cum divinitate collatae; & maximè vitam egenam ducentis.

323 Ad 2. N. ant. oppositum enim constat ex figura, quæ impressa remansit in Sindone, quâ Corpus Domini-
cum inuolutum fuit in triduo, quæ asservatur Augustæ Tau-
rinorum. Nec oppositum habetur ex mensura, & tunica;
sed solum quod nec magnæ, nec parvæ fuerit staturæ, sed
exactæ ad debitam humani corporis constitutionem. *Ad*
3. resp. D. Th. in Psal. 44. contemnendam esse ab homini-
bus pulchritudinem *affectatam*, secùs *naturalem*, à sola na-
turali compositione, & perfectâ humani corporis forma-
tione ortam: hæc enim ad perfectionem pertinet, estque teste,
Amb. *simulachrum bone mentis, & figura probitatis*, de qua
intelligitur illud Euripidis: *Primaria seu eximia species dig-
na est imperio.* Et hanc solum asserimus Christo, non qua-
lecumque, sed summam quæ pertinebant ad statum, & re-

De Defectibus assump. ab Anima Christi. 165
verentiam, & gratiositatem in aspectu; ita quod quoddam di-
vinum radiabat in vultu ejus, quod omnes eum reverebantur,
ut Aug. dicit. Hæc D. Th.

DISPUTATIO II.

De Defectibus Animæ à Christo assumptis.

DUBIUM I.

Utrum Humanitas Christi, ex vi precise Unionis Hypostaticæ, facta fuerit impeccabilis?

324 **A** Liter proponi solet hoc celebre dub. *An vi-*
delicet, Christus, quæ homo, dè potentia Dei
absoluta peccare potuerit? Sed in idem reddit, quidquid non-
nulli (difficultatem non callentes) dicant, ut optimè no-
tat J. à S. Th. nemo quippè in dubium vertit, an Deus de-
potentia absoluta peccare possit, aut creaturam ad peccan-
dum juvare? id enim omnes judicant impossibile: sed diffi-
cultas est, *An ex vi unionis hypostaticæ, sublatis divinitus om-*
nibus aliis supernaturalibus donis, repugnet humanitati Christi
omne peccatum, seu cum unione compositum, seu illam de-
struens?

325 Ante cujus resol. supp. ut fide certum (cont. in-
fundum illum Præmonstratensem Apostatam, & quosdam
Calvinistas, quos Antichristianos jure vocant) nullum in
Christo fuisse peccatum, dicente ipso J.8. *Quis ex vobis arguet*
me de peccato? & Petro, Qui peccatum non fecit. Constat in-
super, quia defectus nostros assumpsit Christus ad satisfa-
ciendum pro nobis, ad veritatem naturæ comprobandam,
& ad virtutis exemplum: sed peccatum ad nihil horum con-
ducit, imò his omnibus adversatur, impedit quippè satis-
factionem, juxta illud Eccl. 34. *Dona iniquorum non probat*
Altissimus: Est etiam contra naturam, & viceutem: erg.

Supp.

Supp. 2. ut indubitatum, Christi humanitatem fuisse de facto, & de potentia ordinaria impeccabilem ratione beatitudinis, quâ ab instanti conceptionis fuit donatus, & cuius carentia erat impossibilis de lege ordinaria. His præsuppositis,

326 Concl. est affirm. & com. cont. Dur. Gabr. Marsil. & Scotistas cum suo Mag. quibus partim adhæret Puente-Hurtado, afferens, potuisse Christum peccare in sensu diviso, seu peccatô deltruente unionem. Concl. est adeò certa, ut oppositam aliqui judicent erroneam, & Capreolus, & Dion. Carth. dicant, contra illam non esse agendum argumentis, sed flammis; & qui mitiùs loquuntur, eam adminus *impiam*, *piarum aurium offensivam*, & *Theologo indignam* censem. Nec soli Thomistæ ita pronuntiat; nam Pater Suarez eam censet *temerariam*, & *impiam*: Granadus, *absurdam*, & *plusquam temerariam*, Vazquez (ut plures alios omittant) *notâ aliquâ dignam*. Hæc dixerim propter Fran. Hennum Scotistam, qui disp. 7 a. 5. stabilitâ suorum opinione (cujus oppositam ipse ut communionem tuetur a. 6. seq.) sic querulus loquitur: *Est cont. Thomistas, qui sonorosò verborum strepitu, & magnâ censurarum capinarum sartagine, in sententiam nostram invehunt, incertos (potius verbis apparenter devotis, quam rationibus fundatis) prævenientes. Quæ ultima verba (deemptô ly apparenter) ex Durando mutuatus est, in 3. d. 12. q. 2. dicente, In contrarium magis obſtēre verba devota, quam rationem efficacem. Sed quô jure hæc dicantur (abstinendo, pro more, à centuris) sequentia pendenti patebit.*

527 Prob. igitur concl. 1. auth. PP. quorum 80. testimonia congerit Vazquez disp. 61. cap. 2. omnes enim unō ore afferunt, Christum esse impeccabilem ex *vi unionis*, propter *unionem*, *quia Deus*. Et in Syn. VI. Gen. act. 8. & 19. adducuntur & probantur Athan. & Nazian. idem docentes, nimis, humanam voluntatem Christi, per ipsam assumptionem & unionem ad Verbum, factam fuisse impeccabilem; & ita deificatam, ut non possit divinæ repugnare, aut peccare: ergo. Respondent Scotiste, PP. sic loqui, non quod unio reddat for-

formaliter impeccabilem humanitatem, sed tantum *radicaliter congruenter*, quatenus ratione illius, erat humanitati congruenter debita beatitudo, reddens illam formaliter impeccabilem.

328 Sed cont.est 1. Quia aliás CC.& PP. quotquot de Christi impeccabilitate egerunt, non veram hujus causam assignassent; nunquam enim *beatitudinis*, sed solius *unionis* perpetuò meminére: Hæc autem, nec esset impeccabilitatis causa *sufficiens*, utpotè aliam desiderans, nec *necessaria*, cùm sine illa beatitudo redderet humanitatem impeccabilem, juxta omnes, quidquid dicat Hennus solut ad 1. sed cons.est temerarium: ergo solutio nulla. Præt. Quia ablata divinitus beatitudine ab humanitate Christi, remaneret hæc unita Verbo, & nihilominus peccabilis, non secùs ac humanitas aliorum; sed hoc apertè contradicit CC. & PP. Semper afflentibus, rationem impeccabilitatis Christi, esse unionem hypostaticam, & nullus adducetur, qui oppositum doceat: ergo. Tertiò PP. laudatæ VI. Synodi, act.8. & 11. aliique, præcipue Damasc. docent, operationes Christi esse non posse peccata, quia sunt *Theandrica*, seu *Dei vi-riles*; sed quod tales sint, non habent ex beatitudine, sed ex sola unione, ut patet: ergo ad solam unionem reducunt PP. impeccabilitatem Christi. Tandem Hilar. lib. 10. de Trinit. ait: *Ita repugnat Christum peccare, sicut Christum non esse Christum*: ergo juxta ipsum unio præcisè facit Christum impeccabilem, sicut facit illum Christum.

329 Prob. concl. rat. validissimâ, virtualiter quadruplici: Humanitas Christi ex vi præcisè unionis hypostaticæ, semotô quocumque aliò dono, subsistit in Verbo, intimè unitur Divinitati, sanctificatur substantialiter & infinite, postremò regitur & gubernatur à Verbo, cui ad hoc specialis incumbit obligatio; sed ex singulis his necessariò infertur omnino da Christi impeccabilitas: ergo ex vi unionis præcisè, Maj. quoad 1. & 2. p. est innegabilis; quoad 3. com. quoad 4. constat, dum enim duo conjunguntur seu uniuntur, quod superius est, tenetur regere inferius, quantumvis istud propriâ gaudeat libertate, quidquid Vazquez autumet; aliás nec

nec pater filios, nec maritus uxorem, nec Prælatus subditos regere tenerentur, peccaturi ni faciant. *Min.* verò prob. primùm ex primo : Si enim humanitas subsistens in Verbo peccaret, pecaret & Verbum ; nam , *juxta omnium Philosophorum scholam, actiones sunt suppositorum*, ut ajebat in Conc. Florent. sess. 19. noster Joannes Theologus pro Latinis disputans ; & ex illo principio intulit , *Spiritum S. à Persona Filii procedere* ; Quō argumentō convicti Græci , relictō errore quō detinebantur , præfatum dogma amplexati sunt. Ecquis autem credit , tot Gravissimos PP. convictos fuisse ratione innixā fallaci principio , & planè nullā, si (ut vult Vazquez , Durando consentiens , ut rationem D.Th. refellat) actiones non sunt suppositorum *effectivè & elicitivè* , sed *denominativè* dumtaxat?

330 Maneat ergo , quod licet PP. Florentini non diffinierint , actiones esse suppositorum *elicitivè* seu *influxivè* , (quod ultiro fatemur) illi tamen , tanquam vero Philosophico axiomati , communi calculo assenserunt ; cui assentioni refragari , temerarium videtur. Et hinc corruit quod allegat Vazq. ex VII. Syn. act. 5. Dictum enim illud Joannis Thesalon. ibi lectum , nempè , *Angelos pingi posse* , quia corpore sunt prædicti , probatum fuit à Synodo quoàd conclusionem , scilicet , *Angelos posse depingi* , eorumque *imagines venerari* , secùs quoàd rationem ; imò hæc despecta fuit à PP. ut ostendimus t. I. N. 801. Rationes autem CC. inductæ ad dogmata confirmanda , non refragantibus PP. imò assentientibus (qualis sanè fuit illa nostri Joannis de Montenegro) et si diffinitiones non fint , adeò tamen magnæ sunt authoritatis , ut nemo eas nisi temerè , tanquam falsis principiis nixas , traducere , aut in dubium vocare possit.

331 Prob. deinde actiones esse suppositorum , non solum *denominativè* , sed etiam *influxivè*. Tum , quia natura secundum se , nec net , nec stet. , ut Phil. ait : ergo operaciones debent esse à supposito operante ut *quod*. Tum , nam aliàs in divinis , non Pater generaret *ut quod* , sed essentia ; *quod* est hæreticum. Tum demùm , quia aliàs operaciones

nes Christi meritoriae & satisfactoriae nullum valorem haurirent, à supposito Verbi: Nec Verbum aliter influeret in actiones humanitatis, quām Pater & Spiritus S. quæ maxima videntur absurda. Sed demus, actiones solum *denominativè* esse suppositorum: Adhuc absurdum est, Verbum denominari *peccans*, tribueretur enim in peccatum ad vituperium, sicut tribuitur ei ad laudem redemptio: & què enim peccatum est dignum vituperiō, ac est laude digna redemptio; eodemque modō tribuendæ forent. Supposito Verbi operationes Christi peccaminosæ, ac tribuuntur honestæ, nam utræque solum sunt suppositi *denominativè*. Et hinc rursus infertur, quòd humanitate assumptâ peccante, ita propriè, simpliciter, & absolutè esset vera hæc proposi-
tio: *Verbum ut subsistens in humanita peccat*, ac ista: *Verbum ut in humanitate subsistens nos redemit, pro nobis meruit, & sa-*
tisfecit; quòd nihil absurdius.

332 Urgetur, & instauratur hæc ratio ex 1. capite: Negari non potest, quòd in aliquo vero sensu *actiones sunt suppositorum, seu subsistentium*: ergo vel sunt suppositorum *influxivè*, vel solum *denominativè*; si primum: ergo Christō peccante, Verbum esset specialis causa peccati, quod implicat. Si secundum: ergo pari modō deberet Christi peccatum imputari supposito Verbi ad vituperium, sicut ei imputatur ad laudem Christi meritum, & satisfactio; quod est horrendum: ergo.

333 Prob. deinde principalis min. ex 2. cap. Ex eo præcisè aliqua natura redditur impeccabilis, quòd conjungitur immobiliter regulæ rectæ operationis; sed unio hypothatica, conjungit & unit immobiliter humanitatem primæ regulæ rectæ operationis: ergo ex se præcisè illam impeccabilem reddit, multo potius quām beatitudo, cùm illa unio (utpotè substantialis) sit istâ potior & intimior. Ex tertio etiam cap. convincitur eadem Min. Implicat enim sanctitatem infinitam cum peccato componi, nam quod est infinitè factum, est dignum complacentiâ divinâ infinitè & sine termino; quodvis autem peccatum reddit subjectum cui inest, aliquâ displicentiâ dignum. Demùm ex 4. cap:
de-

demonstratur eadem veritas: Si enim humanitas regitur & gubernatur, vel saltem regi & gubernari debet specialiter a Verbo; non posset illa peccare, quin lapsus refundatur in Verbum: sicut dum peccat subditus, culpatur etiam annuens Prælatus, nam ut ait Salv. l.7. de Prov. *Probat debere fieri, qui sciens patitur perpetrari.*

334 Hæc ult.rat.est D.Th. in 3.d.12. q.2.a.1. & desumitur ex Amb. Epiph. Anaft. Imò & VI. Syn. act. 8. eadem ratione probat verbis Nysseni, voluntatem humanam Christi esse impeccabilem: *Impossibile enim est* (inquit) *in uno eodemque Christo Deo nostro duas simul, & adinvicem contrarias, seu dissimiles existere voluntates, quia quemadmodum corpus nostrum regitur, ornatur, atque ordinatur ab intellectuali & rationali anima;* ita & in homine Christo tota humana ejut conspersio ab ejusdem Verbi divinitate semper & in omnibus mota, Deo mobilis fuit. Qæ ratio inefficax foret, nisi Verbo, ratione unionis, specialis incumberet obligatio regendi humanitatem, ut liquet: ergo verè datur in Verbo talis obligatio, quidquid Vazquez dicat, laudatam rationem tanquam vulgarem & parvi momenti despiciens, propterea quod D. Th. illam urgens, dicat, *humanitatem esse instrumentum Verbi illam moventis*, quod falsum est respectu operationum connaturalium humanitatis. Sed fallitur Vazquez, nam mens D. Th. non est, quod humanitas in omnibus suis actibus sit instrumentum Verbi; sed solum, quod in omnibus illis Verbo subdatur ut regenti, sicut instrumentum non agit nisi ut principali agenti subordinatum.

335 Rationes istæ efficaciter probant, repugnare humaniti Christi, ex vi præcisè unionis hypostaticæ, omne peccatum actuale, seu compositum cum unione, seu illam destruens; seu grave, seu leve: *Convincunt enim, ut consideranti patebit, gratiam unionis, non modò peccatum expellere, sed & potentiam ad illud.* *Convincunt insuper, incópossibile esse cum unione quodvis peccatum habituale;* tam originale, quam personale grave aut leve. Et quidem tres priores id evincunt etiam de potentia absoluta; Ultima

verò eandem ostendit incompositatem juxta hanc prouidentiam, secùs in alia, in qua assumeretur humanitas peccatō originali, aut personali habituali fædata; quod quidem expelleret unio, sed non ex laudato capite, quod solū demonstrat impossibilitatem peccati actualis, & solius habitualis ex actuallī relicti.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

336 Opp.1. cont. supp. illud Psal.21. quod Christus in cruce pendens protulit, *Deus Deus meus respice in me; quare me dereliquisti? longè à salute mea verba delicto um meorum.* Illud præt. 2. Cor. 5. eum qui non noverat peccatum (scilicet Christum) pro nobis peccatum fecit, scilicet Deus. Præt. cont. rat. Nam peccatum conduceret in Christo ad præbendum nobis pœnitentiae exemplum: ergo. Ad 1.R. primū test. intelligi de Christo, non in propria persona, sed membrorum, juxta regulam Ticonii ab Aug. & à D. Th. adductam hic: sicut accipitur illud Matth. 21. *esurivi, sitiui, &c.* Secundi, autē sensus est, vel quòd Deus fecit Christū peccatū, id est, *hostiam pro peccato*, sicut dicitur Olee 4. *Peccata Populi mei comedent Sacerdotes*, scilicet, hostias pro peccatis oblatas: Vel quòd fecit illum in *similitudinem carnis peccati*, ut dicitur Rom.8. & hoc propter corpus passibile & mortale quod assumpsit. Ad 2. N. ant. majus enim præbuit pœnitentiae exemplum voluntariè sustinendo pœnam pro alienis peccatis, quām si pro suo proprio eam subiret.

337 Opp.2. cont.1. rat. concl. Natura est adæquatum principium quo & quod suarum operationum: ergo suppositum non est principium quod illarum. Prob. ant. 1. quia operationes humanitatis Christi, & nostræ, sunt ejusdem rationis physicè entitativè, ob solam naturæ unitatem, cùm suppositum sit diversum: ergo. Secundò, quia humanitas producta divinitùs sine ullo suppositō (quod possibile judicant quidam ex nostris) esset principium quo & quod earundem operationū: ergo & modo. Tertiò quia humanitas generatur ut quod, sicut anima creatur ut quod: ergo operatur ut quod. Quartò quia anima conjuncta corpori, intelligit ut quod, juxta D. Th. 1.p. q.74. a.2. ad 2. sic enim separata

intelligit: ergo natura operatur ut *quod*. Postremò: Humanitas Christi est subjectum *quod*, accidentium illius, cùm hæc in supposito recipi non possint, ob illius immutabilitatem: ergo est etiam principium *quod* operationum.

338 Neg. ant. Ad 1. prob. N. cons. Unitas enim vel diversitas operationum unicè pendet ab unitate vel diversitate principii *quo*; quod est adæquata virtus agendi, & specificandi operationes: subsistentia autem constituens suppositum, quod est principium *quod* operandi, solum ut conditio concurrit ad operandum, sicut apprehensio boni ad actum voluntatis. Ad 2. prob. N. etiam cons. In illa enim hypothesi, operationes essent naturæ non existentis in supposito: Nos autem loquimur de natura existente in supposito, seu propriô, seu alienô, cuius operationes, dependere asserimus à supposito, ut principio *quod*, cùm enim talis natura non existat ut *quod*; nec operari potest ut *quod*: separata autem à supposito, & existeret, & operaretur ut *quod*.

339 Ad 3. prob. N. ant. Nec enim humanitas Christi fuit genita ut *quod*, sed solum ut *quo* à Beatisima Virgine. Christus autem fuit ab illa genitus ut *quod*, aliàs non fuisset filius Virginis, quod est hæreticum. Vide D. Th. infrà q. 35. a. 1. Anima autem rationalis, sicut quodammodo subsistit, quia à materia independens; ità quodammodo per se fit, & intelligit ut *quod*; non autem propriè per se fit, cùm non propter se, sed propter compositum fiat; nec omnino propriè intelligit ut *quod*, sed propriùs dicitur, *homo intellegit per animam*, juxta D. Th. 1. p. q. 75. a. 2. Hinc, Ad 4. prob. N. ant. ad prob. R. disp. esse, quod anima separata subsistit per exclusionem dependentiæ, & actualis communicationis, quamvis non aptitudinalis: conjuncta verò subsistit solius dependentiæ exclusione. Unde neganda est ult. cons. Ad ult. N. ant. & prob. accidentia enim humanitatis non inhærent Personæ Christi totaliter, & secundum omnia ex quibus illa componitur, sed secundum humanitatem & ideo non sequitur, subsistentiam Christi mutari, sed solum humanitatem: sicut solius humanitatis mutatio inferatur

tur ex eo quod Verbum, ut in illa subsistens, terminaverit
ut quod generationem ex matre, ut docet D. Th. infrà q.35.
a. 1. & 2.

340 Opp.3: cont.3. rat. Summa & infinita vita Verbi non reddit naturam assumptam immortalem: ergo nec infinita sanctitas Verbi reddit humanitatem Christi impeccabilem. R. disp. esse, quod vita in actu primo, debet physicè informare subiectum à quo distinguitur; vel ab isto procedere, si sit vita in actu secundo; & cum utrumque vitae divinæ repugnet, non potest vita infinita Verbi viventem reddere humanitatem assumptam, adeoque nec debet ab ista excludere mortem. Ceterum ad sanctitatem neutrum desideratur; ideoque sanctitas increata reddit humanitatem formaliter infinitè sanctam; ac proinde debet ab ista omne prorsus peccatum excludere.

341 Opp.4. cont. 4. rat. Verbum in se ipso nullâ lege obligari potest: ergo est incapax obligationis regendi humanitatem. Præt. Obligatio vitandi impossibile & repugnans, est implicatoria; sed suppositâ unione hypostatica, repugnat peccatum humanitati assumptæ: ergo implicat obligari Verbum ad illius regimen, nè labatur. Tandem Nam talis obligatio, nec esset propria Verbi, cùm foret ad opus ad extra, ad regimen scilicet humanitatis; nec esset Trinitati communis, cùm oriretur ex unitate personali inter humanitatem & Verbum, quæ est propria Verbi: ergo neutiquam subsistit præfata obligatio.

342 Ad 1.N. cons. Nam licet Verbum sit incapax obligationis regendi humanitatem, provenientis ab extrinseco, seu ab alio tanquam Legislatore; non tamen procedentis ab intrinseco, id est, à propria ipsius bonitate: qualiter dicitur, Deum teneri ad non mentiendum. Ad 2. omissis variis solut. dist. maj. Obligatio extrinseca, orta ex lege positiva superioris, C. Intrinseca, & orta ex propria bonitate, N. hæc enim obligatio non supponit, sed prorsus excludit potentiam ad oppositum; qualis est obligatio Dei ad non mentiendum, & Verbi ad cavendum humanitatis peccatum.

Ad

343 Adult. N. ant. quoad 2.p. ad prob. N. conf. Licet enim titulus & radix talis obligationis (scilicet unio hypostatica) sit propria Verbi , ipsa tamen obligatio est toti Trinitati communis: non secus ac obligatio *congruentia*, juxta Scotum , seu *connaturalitatis* , juxta alios , ornandi humanitatem gratuitis donis , quantumvis fundetur in unione propria Verbi : sicut etiam ex operibus Christi ratione unionis oritur obligatio Trinitati communis, ea acceptandi in satisfactionem pro peccatis hominum : Sicut tandem, juxta Vazq. (cujus est objectio) gratia unionis , quia sanctitas infinita , infert necessitatem Trinitati communem semper auxiliandi humanitatem ad bonum ; & non permittendi illi peccatum : Specialitas igitur unionis , non officit obligationis communitati.

344 Opp. 5. cont. concl. In humanitate Christi ut unita Verbo remanet potentia peccandi: ergo. Prob. ant. *Tum*, quia potentia peccandi est proprietas humanæ naturæ, prout ex nihilo factæ ; est insuper à Deo , & de ratione liberi arbitrii. *Tum*, quia humanitas Christi ex vi unionis non est facta omnipotens , æterna, aut immensa : ergo neque impeccabilis , nam impeccabilitas est proprietas divina , æquè ac omnipotentia , æternitas , &c. ergo. N. absolutè ant. cum D. Th. in 3. d. 12. q. 2. a. 2. Nam potentia peccandi absolute dicit potentiam , non modò remotam (quæ verè fuit in humanitate Christi, ut potè ex nihilo factâ) sed etiam proximam , seu proximè in actu primo ad peccandum expeditam, humanitati assumptæ repugnantem, ob rationes concl. *Nec* potentia peccandi , quâ talis , à Deo est , nè remota quidem, quia prout talis , importat defectum; quamvis à Deo sit potentia quâ peccatur, ut locô laudatô, alibi que docet D. Th. *Nec* talis potentia est de ratione liberi arbitrii, aliàs Deus liber non foret. Vide t. 2. à N. 157. Et per hæc patet ad 1. prob. ant. Ad 2. N. conf. ad prob. dist. ant. Impeccabilitas ab intrinseco , & ex principiis essentialibus, est proprietas divina, C. impeccabilitas ab extrinseco , ratione alicujus doni ab extrinseco advenientis , qualem humanitati Christi asserimus, N.

345 Opp.6. Potuit Deus absolutè negare humanitati Christi auxilia , quibus egebat ad præcepta adimplenda: ergo potuit Christi humanitas ista non adimplere , adeoque peccare. Præt. Operari bonum cum potentia ad malum, ad laudē potius, quam ad vituperium facit, juxta illud: *Qui potuit transgredi , & non est transgressus : ergo id Christo dengandum non est.* Ad 1. N. ant. nam talia auxilia erant humanitati Christi necessariò debita , ob rationes concl. tametsi requisita ad opera supererogationis , possent illi absolutè denegari. Ad 2. N. conf. Licet enim laudabile fit non transgredi in habentibus potentiam transgrediendi ; laudabilius tamen est, & penè divinum, non transgredi , nec posse transgredi.

DUBIUM II.

Utrum in Christo potuerit esse fomes peccari.

346 Supp.1. cont. Dur. fomitem non esse ipsum appetitum sensitivum secundum se sumptum, & secundum suam naturam ; aliàs non esset in nobis effectus peccati originalis : fuissetque in statu innocentiae , & maneret in Beatis , cont. Trid. sess. 3. can. 5. declarans, fomitem dici aliquandò peccatum ab Apost. *quia ex peccato est , & ad peccatum inclinat*, quod utique statui innocentiae , & beatitudinis , repugnat. Supp.2. ex D.Th. infrà q.27. a.3. *quod fomes nihil aliud est , quam inordinata concupiscentia sensibilis appetitus , habitualis tamen :* adeoque importat de materiali inclinationem appetitus sensitivi in suum objectum ; de formalí verò privationem subjectionis ad rationem , ex defectu iustitiae originalis provenientem. Et quia se habet per modum actus primi , & causæ efficientis ad motus inordinatos appetitus ; ideo tales motus appellari solent *fomes in actu secundo*.

347 Supp. 3. non fuisse in Christo fomitem neque in actu secundo, atque in actu primo. *Primum est fide certum.*

tum. *Tum ex V. Syn. Gen. act.8. can. 11.* anathematizante eos, qui cum Theodoro Mopsuesteno asserebant, Christum fuisse passionibus concupiscentiae obnoxium. *Tum*, quia tales motus essent peccatum in Christo, siquidem poterat illos præcavere. *Secundum* autem ostenditur à D.Th. a.2. *Tum ex illo Matth. 1.* *Quod in ea natum : est*, de Spiritu S. est; Sed Spiritus S. excludit, non modò peccatum, sed etiam inclinationem ad illud, seu fomitem in actu primo; ergo. *Tum*, quia virtutis moralis est, subjecere appetitum rationis: ergo perfectissimæ (qualis fuit in Christo) est, fomitem excludere, seu totaliter appetitum comprimere, ut contra rationem insurgere non possit. *Tum* demùm, quia defecetus fomitis, non est ordinabilis ad satisfaciendum, sed potius est satisfactioni contrarius: ergo non fuit in Christo. His prælibatis,

348 Concl. est neg. & com. cont. Vazquez, Lugo, Beccanum, Arriagam, aliosque RR. Prob. autem in primis de fomite quād actum secundum. *Tum* quia summa & infinita Humanitatis Christi sanctitas, cùm summè distet à peccato, non solum isti opponitur, sed etiam motibus appetitus ad illud inclinantibus. *Tum*, quia cùm Verbo ratione unionis, specialis incumbat obligatio regendi humanitatem, nedùm ut rationalem, sed etiam ut sensitivam; si prædictos motus non coiceret, cùm facillimè posset, imputaretur ei ad culpam: non secùs, ac imputantur parti superiori puri hominis motus sensitivi inordinati, si illos negligit coercere, cum possit. *Tandem*. Quia præfati motus, cùm essent actiones naturæ sensitivæ unitæ hypostaticè Verbo, necessariò forent tribuendi Verbo ut in illa subsistenti, non solum *denominativè*, sed etiam *influxivè* & *effectivè*, ut causæ speciali, juxta dicta supra à N. 329. Sed cons. implicat, nam tales motus sunt objectivè mali, & in peccatum inclinant: ergo.

349 Prob. deinde repugnare Christo fomitem quoàd essentiam, seu in actu primo, *Tum ex modò dictis*: Cui enim repugnat actus secundus, repugnat etiam actus primus, cùm iste ab illo specificetur: ergo si repugnat Christo fo-

fomes in actu secundo, &c. Tum, quia repugnat Humanitati Christi expeditio per modum actus primi ad motus inordinatos: ergo fomes quoad essentiam. Prob. ant. Talis expeditio dicit carentiam impedimenti, se tenentis ex parte actus primi in ordine ad sic operandum; sed hujusmodi carentia repugnat humanitati unitae Verbo, nam impedimentum motuum inordinatorum, est unio hypostatica, ob supradicta; quae utique te tenet ex parte actus primi in ordine ad omnes operationes humanitatis Christi; haec enim non intelligitur subsistens, & existens, adeoque nec potens operari, sine unione hypostatica: ergo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

350 Opp. i. cont. 3. supp. Christus Heb. 4. dicitur *tentatus per omnia*: ergo etiam à concupiscentia, seu fomite. Præt. Fuit in Christo tristitia de morte subeunda, licet ipsi præcepta esset à Patre: ergo & motus inordinatus, seu fomes in actu secundo. Tandem. Perfectio virtutis moralis non sufficit ad extinguendum, immo nec ad ligandum fomitem, ut patet in Joanne Bap. aliisque SS. virtute heroicâ præditis sine privilegio extinti aut ligati formitis, soli Beataissimæ Virgini eximiò, juxta Theol. ergo ruit ratio D. Th. Ad i. resp. D. Th. infrà q. 41. a. 1. ad 3. quod Christus tentari voluit per omnia, & in omnibus, sed *absque peccato*, ut ipse Apost. ait; ideoque tentari voluit ab hoste, sed non à carne, seu concupiscentia, quia hujus tentatio non potest esse sine peccato, juxta illud Aug. l. 19. de Civit. c. 4. *Nonnullum peccatum est quando caro concupiscit adversus spiritum,*

351 Sed benè nota, ut difficilem instantiam præcludas, quod quamvis tentatio carnis possit esse in nobis absque peccato, ut potè quæ... nocere non consentientibus... non valet, ut ait Trid. sess. 5. Non tamen potest esse sine peccato in omni subjecto potente illam prævenire, & coercere; qualis erat Christus: ideoque infert D. Th. tentationem carnis non posse in illo sine culpa reperiri. Ut hinc videas, caualem illam D. Th. doctrinalem, & universalem quidem esse, sed intelligendam de omni & solo subjecto potente tentationem carnis cohibere nè contra rationem insurgat, ut optimè

notat Godoy disp. 42. N. 41. *Vel dic cum eodem, quod dum D. Th. ait, quod tentatio carnis non potest esse sine peccato, loquitur non de peccato formaliter; sed de peccato objectivè, causaliter, & inclinativè, cuiusmodi est tentatio carnis, quantumvis rationem præveniat; quæ proinde Christum dédecet quammaximè. Sic etiam accipiens est Aug. ut vel nomen vitii, quò utitur, indicat; quod propriè significat habitum ad peccandum inclinantem.*

352 Ad 2. R. ex D.Th. hic ad 3. & infrà q. 18. a. 5. N. conf. Licet enim appetitus sensitivus Christi refugeret inefficaciter mortem secundum se, & ut naturæ contrariam (quod est rationi conforme) non tamen ut præceptam, seu ut ad finem redemptionis ordinatam, qualiter solùm voluntas eam prosequebatur: Unde nec aliqua fuit in eo interior pugna appetitus contra rationem; nec enim talis fuga, & prosecutio erant de eadem morte secundum idem, quod ad pugnam, & fomitem desideratur. *Nec hinc inferas, inordinatum appetitus motum in nobis, omnem deliberationem antevertentem, non esse actum fomitis: licet enim non attingat formaliter objectum prohibitum, benè tamen causaliter & inclinativè, cùm enim sit efficax, inclinat voluntatem in illud.* Et propter idem, si fuga mortis in Christo anteverteret rationis imperium; foret actus fomitis, nam esset absoluta & efficax, adeoque quantum est ex se, inclinaret voluntatem ad fugiendam mortem ut præceptam. Vide D. Godoy à N. 54.

353 Ad ult. dist. ant. Perfectio gradualis intensiva virtutis moralis, non sufficit, &c. C. Perfectio intrinseca modalis, quam habuit in Christo, in Beatissima Virgine, & Adamo innocentia, N. Itaque exclusio fomitis non est tribuenda perfectioni graduali gratiæ, & virtutum (aliás admittenda foret in J. Bap. Apostolis, aliisqne SS. intensiori gratiâ, & virtute præditis, quām fuerit Adam in statu innocentiae) sed modo intrinseco quem habuerunt in Christo, in Beatissima Matre ejus, & Adamo innocentia; qui modus est quædam participatio gratiæ Patriæ, & Virtutum illam consequentium, excludentium omnes motus inordinatos rationem